
 
 
 

S.C. GESTIONE DEL PERSONALE - 804 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Emergenza epidemiologica da COVID-19. Manovra inerente il personale necessario a 
garantire le attività sanitarie e assistenziali di competenza dell’A.S.U.G.I. Proroga dei contratti di 
collaborazione esterna in scadenza, fino al 31.12.2021.   

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventuno 
il giorno ventitre del mese di SETTEMBRE 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: Emergenza epidemiologica da COVID-19. Manovra inerente il personale necessario a 
garantire le attività sanitarie e assistenziali di competenza dell’A.S.U.G.I. Proroga dei contratti di 
collaborazione esterna in scadenza, fino al 31.12.2021. 
 

 

Premesso che a seguito dell’insorgenza dell’emergenza epidemiologica connessa al virus 

denominato “COVID-19”, sono repentinamente emerse gravi problematiche nel garantire la continuità 

terapeutico - assistenziale e l’erogazione dei servizi sanitari essenziali; 

atteso che detta situazione ha coinvolto il territorio e i servizi di competenza dell’A.S.U.G.I., 

rendendo necessaria una serie di tempestivi interventi volti a dotare le strutture delle risorse 

necessarie a fronteggiare l’emergenza in questione, anche dal punto di vista del personale; 

preso atto che, con Delibera del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020 è stato dichiarato su 

tutto il territorio nazionale lo stato d’emergenza, inizialmente per 6 mesi, per il rischio sanitario 

connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

preso altresì atto che, con le Delibere del Consiglio dei Ministri dd. 29.07.2020, 07.10.2020, 

13.01.2021, 31.04.2021 e da ultimo con l’art. 1 del DL 105 dd. 23/7/2021, è stata disposta la proroga 

dello stato di emergenza attualmente fissata al 31.12.2021;  

rilevato che il Governo italiano è intervenuto con una serie di atti normativi eccezionali tra i 

quali il D.L. 14/20, in seguito abrogato e sostituito dal D.L. 18/20, convertito con modifiche dalla 

L.27/2020 e smei, introducendo alcune misure urgenti per il potenziamento del S.S.N. in relazione 

all’emergenza COVID-19; 

atteso che, in particolare, detto decreto ha introdotto alcune misure volte a far fronte alle 

esigenze straordinarie ed urgenti derivanti dalla diffusione del virus ed a garantire i livelli essenziali di 

assistenza, mediante assunzione di medici specializzandi e conferimento di incarichi di lavoro 

autonomo a personale sanitario e operatori sociosanitari; 

rilevato altresì che la Legge di Bilancio 2021, L. n. 178 dd 30.12.2020, art. 1 c. 423, prevede 

che gli enti del SSN possono avvalersi anche nell’anno 2021 delle misure previste dal D.L. 18 dd 

17.03.2020, convertito con modificazioni dalla L. 27 dd. 24.04.2020, anche mediante proroga, non 

oltre il 31.12.2021, degli incarichi conferiti ai sensi delle medesime disposizioni; 



 
 

3 
 

visto il D.L. 183/2020, c.d. Decreto Mille proroghe, che ha indicato nell’allegato 1) le 

disposizioni normative i cui termini vengono prorogati, tra le quali figura altresì l’art. 2 bis c.1 e c. 5 del 

D.L. 18/2020 e smei; 

che, con D.L n. 52 dd 22.04.2021 art. 11, convertito con modifiche dalla L. n. 87 dd 

17.06.2021, è stata disposta la proroga sino al 31.12.2021 anche per i contratti di cui all’art 2 bis c. 3 

del D.L.18/20; 

assunto che, con nota prot. 7088/P del 12.03.2020, la Direzione Centrale Salute, Politiche 

Sociali e Disabilità aveva invitato le Aziende del S.S.R. del Friuli Venezia Giulia ad intraprendere, con 

ogni consentita urgenza, tutte le iniziative ritenute necessarie per fronteggiare la situazione 

emergenziale in atto, anche con la costituzione di rapporti di lavoro in deroga, qualora necessario, ai 

vincoli previsti dalla legislazione vigente in materia di spesa del personale; 

evidenziato che, con nota prot. 1185 dd. 18.01.2021, la medesima Direzione Centrale ha 

segnalato che, tra le varie disposizioni previste dalla citata L. 178/20, vi è la possibilità di continuare 

ad avvalersi anche nel 2021, al fine di garantire l’erogazione delle prestazioni di assistenza sanitaria in 

ragione delle esigenze straordinarie ed urgenti derivanti dalla diffusione del COVID-19, degli strumenti 

assunzionali eccezionali previsti dagli artt. 2-bis commi 1 e 5 e 2-ter del D.L. 18/20 e s.m. e i.; 

atteso che in data 13 marzo 2020 ed in data 29 ottobre 2020, l’Azienda Regionale di 

coordinamento per la Salute ha emesso una serie di Avvisi pubblici di manifestazione di interesse al 

conferimento di incarichi previsti dal DL 14/20 per diversi profili professionali, da assegnare alle 

aziende dell’SSR;  

preso atto che, quale prima misura organizzativa complessiva, l’A.S.U.G.I. aveva adottato il 

Decreto n. 256 dd. 12.03.2020, nel quale si evidenziava la necessità di prevedere l’assunzione 

straordinaria ed urgente di personale sanitario della dirigenza e del comparto, secondo il fabbisogno 

rappresentato alla Direzione Sanitaria e dalla stessa valutato e validato, attingendo a graduatorie 

proprie e di altri enti del SSR e SSN e/o con l’utilizzo di tutti gli strumenti normativi e contrattuali 

previsti dall’ordinamento, dando luogo a specifiche assunzioni, aggiuntive rispetto alle previsioni della 

Manovra 2020; 

rilevato che, pertanto, al fine dell’implementazione di personale finalizzata alla gestione 

dell’emergenza sono stati adottati i seguenti provvedimenti, che hanno disposto l’attivazione di una 

serie di rapporti di lavoro dipendente e di contratti di diritto privato: 



 
 

4 
 

- decreto n. 229 dd 28.02.2020; 
- determinazione n. 209 dd 11.03.2020; 
- decreto n. 360 dd 07.04.2020; 
- decreto n. 393 dd 24.04.2020; 
- decreto n. 475 dd 25.05.2020; 
- decreto n. 515 dd 09.06.2020; 
- decreto n. 556 dd 22.06.2020; 
- decreto n. 669 dd 30.07.2020; 
- decreto n. 718 dd 10.08.2020; 
- decreto n. 732 dd 14.08.2020; 
- decreto n. 767 dd 03.09.2020; 
- decreto n. 824 dd 30.09.2020; 
- decreto n. 870 dd 16.10.2020; 
- decreto n. 893 dd 22.10.2020; 
- decreto n. 894 dd 22.10.2020; 
- decreto n. 920 dd 29.10.2020; 
- decreto n. 939 dd 06.11.2020; 
- decreto n. 957 dd 13.11.2020; 
- decreto n. 963 dd 20.11.2020; 
- decreto n. 982 dd 20.11.2020; 
- decreto n.1001 dd 26.11.2020; 
- decreto n. 1024 dd 04.12.2020; 
- decreto n. 1120 dd 24.12.2020; 
- decreto n. 1141 dd 30.12.2020; 
- decreto n. 46 dd 21.01.2021; 
- decreto n. 72 dd 04.02.2021; 
- decreto n. 125 dd 19.02.2021; 
- decreto n. 169 dd 04.03.2021; 
- decreto n. 221 dd 26.03.2021; 
- decreto n. 240 dd 26.03.2021; 
- decreto n. 268 dd 01.04.2021; 
- decreto n. 303 dd 14.04.2021; 
- decreto n. 329 dd 21.04.2021 
- decreto n. 364 dd 06.05.2021 
- decreto n. 488 dd 04.06.2021 
- decreto n. 656 dd 30.07.2021 
- decreto n. 766 dd 02.09.2021 

rilevato ora che con i predetti decreti sono stati, tra l’altro, conferiti o prorogati - per 

rispondere alla situazione di emergenza sopra descritta - una serie di incarichi di lavoro autonomo o di 

collaborazione coordinata e continuativa per diverse figure professionali, ai sensi dell’art. 2 bis del D.L. 

18/20, convertito con modifiche dalla L.27/2020 e s.m.e i.; 



 
 

5 
 

tenuto conto delle richieste di proroga inoltrate dai Responsabili delle diverse Strutture 

relativamente agli incarichi in scadenza nel mese di settembre 2021, conservate agli atti degli Uffici 

della SC Gestione del Personale; 

tenuto conto di quanto previsto dalle “Linee per la Gestione del Servizio Sanitario Regionale 

– anno 2021”, approvate dalla Regione F.V.G. con D.G.R. n. 189 dd. 12.02.2021, le quali dettano 

specifiche disposizioni inerenti l’emergenza Covid, anche relativamente ai vincoli di spesa sul 

personale; 

ritenuto pertanto di prevedere già da ora la proroga dei rapporti in scadenza di cui all’allegato 

elenco, fino al 31.12.2021 (salvo eventuale data anteriore richiesta dal collaboratore); 

ravvisato a tal proposito che la manovra oggetto del presente decreto risulta coerente con la 

programmazione delineata nel Piano Attuativo Locale e nel Bilancio preventivo adottati dall’A.S.U.G.I. 

con Decreto n. 289 dd. 14.04.2021;  

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. GESTIONE DEL 

PERSONALE, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui uffici ne 

hanno curato l’istruzione e la redazione; 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 

Direttore dei Servizi Sociosanitari; 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

per quanto esposto in narrativa: 
 

1) di stabilire la proroga dei contratti di collaborazione coordinata e continuativa o di lavoro 

autonomo in scadenza, di cui all’allegato elenco, fino al 31.12.2021 (salvo eventuale data 

anteriore richiesta dal collaboratore); 

2) di demandare alla SC Gestione del Personale gli adempimenti derivanti dal presente 

provvedimento.  

L’onere presunto conseguente al presente provvedimento, valutato in complessivi € 
332.061,28 andrà imputato come segue: 



 
 

6 
 

Incarichi di lavoro autonomo o di Collaborazione Coordinata e Continuativa 

Costo totale € € 332.061,28 imputato per l’anno 2021 per € 251.200,00 al conto 

305.100.750.300.30.10 (Costo contrattisti - area sanitaria), per € 59.509,28 al conto 

305.100.750.300.60.90 (oneri sociali su altre collaborazioni e prestazioni di lavoro - area sanitaria) e 

per € 21.352,00 al conto 400/200 (Irap relativa a collaboratori e personale assimilato a lavoro 

dipendente), fatta salva l’eventuale imputazione al finanziamento di cui alla linea n. 52 delle “Attività 

finalizzate e/o delegate dalla Regione” formalmente previsto dalla D.G.R. 189 dd. 12.02.2021, a 

seguito di ripartizione da parte dall’Amministrazione regionale che ne configurasse la capienza.  

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di 

pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana   

 
 
 
 

Parere favorevole del  
 Direttore Sanitario 

dott. Andrea Longanesi 

Parere favorevole del   
Direttore Amministrativo 
  dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del 
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

dott. Fabio Samani 

 



 Atto n. 804 del 23/09/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 23/09/2021 12:20:12
IMPRONTA: 250A9E81A4CEB9A3759CA496A0344BE713D496FD0B29290BA52B955668C7E644
          13D496FD0B29290BA52B955668C7E6449A5EBBEC8EDBCF48800F43B1C5535B03
          9A5EBBEC8EDBCF48800F43B1C5535B030FF358495BBDA4D9537128A287E9F957
          0FF358495BBDA4D9537128A287E9F9570FC3B306DEDFFE6F39D72C4B48154124

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 23/09/2021 13:15:26
IMPRONTA: 6D60608F9C14267D553268EA6870344152F21AE98F5F9593EACF1FDAB1D26AA2
          52F21AE98F5F9593EACF1FDAB1D26AA2D8BAAF755BB539B09910F3A6E9744575
          D8BAAF755BB539B09910F3A6E974457514379140117B48E82B068E0088C5E99E
          14379140117B48E82B068E0088C5E99E8A1057605BE6F7FDBCC1D6B7508775E0

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 23/09/2021 13:52:21
IMPRONTA: 3A39058FD33F1B60B4D655B4B591E320C0CAD0CD3B3DEC5087B817A65FA0AE31
          C0CAD0CD3B3DEC5087B817A65FA0AE315C29F148C832730FEF7C7E13D1A244BE
          5C29F148C832730FEF7C7E13D1A244BE7098AF0616651405E1F3E0029D4273D8
          7098AF0616651405E1F3E0029D4273D83F1E0336D08950686DCADC418A2C86CB

NOME: FABIO SAMANI
CODICE FISCALE: SMNFBA57C03L424I
DATA FIRMA: 23/09/2021 14:33:20
IMPRONTA: 2FF533BD95D0EABD037302BC351F6AA36CD96F4BD727B015AF7F7DFB94172528
          6CD96F4BD727B015AF7F7DFB941725287D2C5F505CEF127C05FF85D0B53D6B7E
          7D2C5F505CEF127C05FF85D0B53D6B7E7613A85669A529B8AC18FDA863EF941C
          7613A85669A529B8AC18FDA863EF941C65868BBD49FC196A1C62030C30D5390A



COGNOME NOME STRUTTURA PROFILO SCADENZA

FRANCESCHINI LORENZO DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE MEDICO 12/09/2021

FLORIDA RAFFAELE DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE MEDICO 14/09/2021

STRIOLO ILARIA DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE MEDICO 22/09/2021

ZAGO CESARINO -PENSIONATO DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE PSICOLOGO 28/09/2021

ARGENTINI GIORGIA DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE MEDICO 30/09/2021

CATALANO ANGELO DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE MEDICO 30/09/2021

BRANCA SARA SC  MEDICINA INTERNA OSS 30/09/2021

BRESSAN LUCIANO SC SERVIZIO INFERMIERISTICO INFERMIERE 08/09/2021

FORCINITI GIOVANNI SC IGIENE E SANITA' PUBBLICA BIOLOGO 30/09/2021

VOGRIG ENEA SC IGIENE E SANITA' PUBBLICA BIOLOGO 30/09/2021



 Atto n. 804 del 23/09/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 23/09/2021 12:19:45
IMPRONTA: 5D1B25F9862F4A9F1EFCF17859653A2A422169F71B0DF7FBC0D230673236552C
          422169F71B0DF7FBC0D230673236552CF7D280F8D93CD69FCA6B2CD3E6783967
          F7D280F8D93CD69FCA6B2CD3E67839677F27E4B4D3942797895133702B13B862
          7F27E4B4D3942797895133702B13B862A56AA2EED7017DDDCC3ECD9D980AE45C

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 23/09/2021 13:15:00
IMPRONTA: 63792EB726582A352477CB0B3EA00716A3D118990C197B64EB0F886C577C50B6
          A3D118990C197B64EB0F886C577C50B6EC8BB60FFF234A6E45C0835FE7D9E51B
          EC8BB60FFF234A6E45C0835FE7D9E51BE9AFC9F6887E76E8C208FB2F02922DB1
          E9AFC9F6887E76E8C208FB2F02922DB1C66461E59843CBD4E461B705CA4CD74D

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 23/09/2021 13:51:55
IMPRONTA: 2585B26C21B7830F80F61CBEAE2E5267D1A4B3FF5EA8A3C2D72606397B5112E3
          D1A4B3FF5EA8A3C2D72606397B5112E3F206F1CD0A70F1E57B5834DF45D7F69D
          F206F1CD0A70F1E57B5834DF45D7F69DDBDC78F8F1699D05F9345E8DB370A542
          DBDC78F8F1699D05F9345E8DB370A5423BB079AFD72BEC7D745DE61D04355AB2

NOME: FABIO SAMANI
CODICE FISCALE: SMNFBA57C03L424I
DATA FIRMA: 23/09/2021 14:32:54
IMPRONTA: 857F84C9566D2F01623810EEC7E90F3AF8231CBB01A5772F871E2CEDDF3EA536
          F8231CBB01A5772F871E2CEDDF3EA5365B6BB40A4CFEB61C5FE17C3D7DDE9C94
          5B6BB40A4CFEB61C5FE17C3D7DDE9C946F3A3417E51BD9DD1096C226CA990E83
          6F3A3417E51BD9DD1096C226CA990E8364DB7DBF7ABC7BA6190C0F63D549728F


	DECRETO 804
	Decreto 804 All. 1

